
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.516, 08 de setembro de 2023.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Procurador-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANTÔNIO MARCOS DEZAN
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA
Ouvidor

NELSON FARACO DE FREITAS
Corregedor-Geral

NÍSIO EDMUNDO TOSTES RIBEIRO FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

CLAUDIA BRAGA TOMELIN
Secretária-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

51
6,

 0
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 50/2023 – UASG 200009 

 
 
Nº Processo: 49810016771202307. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze) 
meses, para eventual fornecimento de bombas hidráulicas. Total de Itens Licitados: 8. 
Edital: 06/09/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 
2, Sala 609, Ed. Sede do Mpdft, - BRASÍLIA/DF ou 
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00050-2023. Entrega das Propostas: a partir 
de 06/09/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/09/2023 
às 14h00 no site www.gov.br/compras. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

51
6,

 0
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 1121/2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.5377.0066556/2023-15,

 
 

RESOLVE:
 
 

Designar, de 16/10 a 31/10/2023, o servidor KLEBIO AMORIM MARQUES GOMES,
matrícula 4956-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Assistente Chefe III
do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-
03 (82001004), dispensando-o, durante o referido período, da substituição da função de confiança Assistente
Chefe III do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia,
código FC-03 (82001006).

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 
 

(Assinado Eletronicamente)
CLÁUDIA MARIA RAMOS

 

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
06/09/2023, às 08:45, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0529374 e o código
CRC 054C5E85.

19.04.5377.0066556/2023-15 0529374v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

51
6,

 0
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 1122/2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, de acordo com os termos
do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando
o teor do processo nº 19.04.6025.0067581/2023-62,

 
RESOLVE:

 
 

Designar o servidor MARCELO CARLOS MENDES MEIRA, matrícula 5134-9,
Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
no período de 04 a 06/09/2023, o cargo em comissão de Subsecretário de Planejamento de TI da Secretaria
de Tecnologia da Informação, código CC-02 (62030028).

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
06/09/2023, às 08:44, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0529382 e o código
CRC 458575FF.

19.04.6025.0067581/2023-62 0529382v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

51
6,

 0
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 1131/2023

 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.3146.0059925/2023-87,

 
 

RESOLVE:
 
 

Nomear KAROLINNE BRASIL BARRETO, matrícula 6044-5, sem vínculo com a
Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio
Operacional da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52001081), exonerando, em consequência, a
servidora PATRICIA LAVRATTI, matrícula 5930-7.

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 
 

(Assinado Eletronicamente)
CLÁUDIA MARIA RAMOS

 

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
06/09/2023, às 14:37, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0537026 e o código
CRC F7008418.

19.04.3146.0059925/2023-87 0537026v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

51
6,

 0
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 1133/2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, em razão da alteração de
estrutura dada pela Portaria Normativa/PGJ nº 942, de 30/08/2023, válida a contar de 08/09/2023, e
considerando o teor do processo nº 19.04.3509.0068341/2023-16,

 
 

RESOLVE:
 
 

Art. 1º Designar, a contar de 08/09/2023, o servidor JAILTON PEREIRA DA SILVA,
matrícula 4369-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer
a função de confiança de Chefe de Setor do Setor de Triagem de Atendimento e Acompanhamento de Tutelas
e Curatelas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-03 (78001050),
dispensando-o, em consequência, da função de confiança de Assistente Chefe III do Cartório de Promotoria
de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-03 (78001023).

 
Art. 2º Dispensar, a contar de 08/09/2023, a servidora VANESSA RESENDE

MENDONCA, matrícula 4816-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, do encargo de substituta da função de confiança de Assistente Chefe III do Cartório de Promotoria de
Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-03 (78001023).

 
Art. 3º Designar, a contar de 08/09/2023, a servidora ELISABETH BARBOSA DA

SILVA DE SOUZA, matrícula 4632-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Chefe II do Setor de Triagem de Atendimento e
Acompanhamento de Tutelas e Curatelas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código
FC-02 (78001051), dispensando-a, em consequência, da função de confiança de Assistente Chefe II do
Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02
(78001009).

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 
 

 
(Assinado Eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
06/09/2023, às 16:52, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

51
6,

 0
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
3.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0537337 e o código
CRC 35DD990A.

19.04.3509.0068341/2023-16 0537337v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

51
6,

 0
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 1134/2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.3402.0068735/2023-04,

 
 

RESOLVE:
 
 

Designar a servidora GIOVANA CARVALHO GONDIM COELHO, matrícula 4188-2,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de
Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria III da 6ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões de Brasília da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo
Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03 (90001317).

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
06/09/2023, às 16:45, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0537871 e o código
CRC 90AEDF89.

19.04.3402.0068735/2023-04 0537871v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

51
6,

 0
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 1136/2023

 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.3687.0068119/2023-42,

 
 

RESOLVE:
 
 

Art. 1º Designar a servidora JULIANE CRISTINA OLIVEIRA DA COSTA BARBOSA,
matrícula 5339-2, Analista do MPU/Serviço Social da carreira do Ministério Público da União, para exercer
a função de confiança de Assistente Técnico I da Assessoria de Perícias Psicossociais do Centro Regional
Psicossocial I, código FC-02 (53002123), dispensando, em consequência, a servidora ISABELA ASSIS
BRITO, matrícula 4898-4.

 
Art. 2º Designar a servidora ISABELA ASSIS BRITO, matrícula 4898-4, Analista do

MPU/Psicologia da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de
Assistente Tecnico I Assessoria Psicossocial de Violência Doméstica I, código FC-02 (53002146),
dispensando, em consequência, a servidora JULIANE CRISTINA OLIVEIRA DA COSTA BARBOSA,
matrícula 5339-2.

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 
 

(Assinado Eletronicamente)
CLÁUDIA MARIA RAMOS

 

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
06/09/2023, às 16:44, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0538217 e o código
CRC 32A40FA4.

19.04.3687.0068119/2023-42 0538217v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

51
6,

 0
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Secretaria-Geral - SG
Praça Municipal - Eixo Monumental - Brasília - DF

 

DECISÃO ADMINISTRATIVA - DEFERIDO/AUTORIZADO

PGEA: 19.04.3701.0067089/2023-94

I����������: ANA PAULA ALVES BATISTA

A������: M������� �� ������ – ��������� ��������

 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE BENEFÍCIO ESPECIAL

 

RECONHEÇO o Benefício Especial no valor de R$ 690,84 (seiscentos e noventa reais e
oitenta e quatro centavos), em favor de ANA PAULA ALVES BATISTA, mat. 3270, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, nos termos do art. 3º da Lei nº 12.618/2012, tendo em vista a migração
para o Regime Próprio de Previdência Social com os benefícios limitados ao teto do Regime Geral de
Previdência Social - RGPS, realizada em 27 de julho de 2018.

Para cálculo do Benefício Especial, foi considerado o tempo de contribuição exercido junto
a este Ministério Público, conforme método de cálculo disciplinado pelos §§ 2º e 3º do art. 3º da Lei nº
12.618/2012 e orientações constantes da Portaria Conjunta STF/MPU nº 3/2018.

Destaca-se que a averbação de tempo de serviço em momento posterior, bem como a
inclusão ou exclusão de contribuições na base de cálculo, poderão ensejar a revisão do Benefício Especial.
Por fim, cabe apontar que o Benefício Especial será atualizado conforme dispõe o § 6º do art. 3º da Lei nº
12.618/2012 e pago pelo órgão competente da União, por ocasião da concessão de aposentadoria, inclusive
por invalidez, ou pensão por morte pelo regime próprio de previdência da União, de que trata o art. 40 da
Constituição Federal, enquanto perdurar o benefício pago por esse regime.

Dê-se ciência, registre-se e publique-se.

 
(Assinado Eletronicamente)



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

51
6,

 0
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
3.

CLAUDIA MARIA RAMOS
Secretária-Geral Adjunta do MPDFT

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
06/09/2023, às 08:43, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0529390 e o código
CRC B9AB5021.

19.04.3701.0067089/2023-94 0529390v2



Sumário

Capa ............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 502023....................................................................... p. 2
Portaria 1121/2023.................................................................................. p. 3
Portaria 1122/2023.................................................................................. p. 4
Portaria 1131/2023.................................................................................. p. 5
Portaria 1133/2023.................................................................................. p. 6
Portaria 1134/2023.................................................................................. p. 8
Portaria 1136/2023.................................................................................. p. 9
Termo de Reconhecimento de Benefício  Especial 46/2023................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 502023
	Portaria 1121/2023
	Portaria 1122/2023
	Portaria 1131/2023
	Portaria 1133/2023
	Portaria 1134/2023
	Portaria 1136/2023
	Termo de Reconhecimento de Benefício  Especial 46/2023

	Sumário

